
Debat

Dementi
Jeg har forlængst opgivet at korrigere 
»Kosmorama«, hver gang man i polemisk 
øjemed fejlrefererer mine synspunkter. 
Der synes at være tale om en bevidst ond
sindet kampagne, som i højere grad 
stempler ophavsmænd end offer.

Alligevel vil jeg påpege, at jeg aldrig har 
sagt eller ment, hvad Ib Lindberg i sin an
meldelse af Anders Refns »Slægten« refe
rerer mig for, nemlig at jeg »anklager en 
film for at blive upersonlig, bare fordi den 
er flot og tydeligvis har kostet mange 
penge.« Jeg synes, det både er trivielt og 
svinsk, at Lindberg citerer mig for noget, 
han udmærket godt ved, jeg aldrig har ud
trykt.

Og for en ordens skyld: Hvad jeg har 
sagt er, at der ikke er grund til at lave dyre 
film her i landet (dvs. film i 11/2-3 millioner 
klassen), når vi ikke har instruktører, der 
kan administrere den slags budgetter 
kunstnerisk. Jeg har desuden sagt, at selv 
om vi havde, burde man måske nok i øko
nomiske krisetider undlade at producere 
een film til 3 millioner kr. og i stedet vælge 
at lave f.eks. seks film til 500.000 kr. Dels 
ville flere kunstnere på den måde få ar
bejdsmuligheder, dels ville der være en 
større sandsynlighed for, at nogle blandt 
6 film bliver seværdige.

Jeg harendelig protesteret imod, at man 
betragter de instruktører, der laver million
film, som særligt professionelle, idet det 
egentlige dilettanteri i dansk film trives 
hos dem, der netop ikke formår at admi
nistrere de høje budgetter, mens profes
sionalismen i højere grad findes hos dem, 
der laver film for under en million.

Disse er kort og præcist mine syns
punkter, og dem vil jeg gerne diskutere og 
argumentere for, dersom det ønskes. Jeg 
gider derimod ikke at diskutere påduttede 
synspunkter, samtidig med at jeg naturlig
vis udmærket godt forstår, at man konse
k v e n t fo rs ø g e r  a t p å d u tte  m ig  a n d re  syn s 
punkter, end d e m  jeg har. På den m åd e  

undgår man at komme ind i en seriøs og 
forpligtende debat og at drage de filmpo
litiske konsekvenser, en sådan debat vil 
medføre. Christian Braad Thomsen
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★ *  AMERIKANSKE VEN, DEN -  Wim

★  Wenders’ Patricia Highsmith-film er 
mangetydig og fascinerende i sin 
skildring af skæve eksistenser i kri
minalitetens grænseland. (Kos. 139).

★  ★  BERNARD OG BIANCA -  Seneste
lange tegnefilm fra Disney-studierne 
er charmerende i streg og historie, 
vittig og yndefuld i personkarakteri
stik. (Kos. 140).

★  ★  BRYLLUP, ET -  Robert Altmans ko
medie om tosserierne omkring et 
amerikansk bryllup er vittig i sine 
mange og præcise detaljer. Med Vit- 
torio Gassman, Lillian Gish, Mia Far- 
row. (Kos. 141).

★  ★  COMING HOME -  På VEJ HJEM -
Velment, vedkommende, velspillet og 
velinstrueret film af Hal Ashby, der 
beretter om Vietnamkrigens ameri
kanske hverdag (Kos. 139).

★  CONVOY -  Sam Peckinpahs seneste 
film (med Kris Kristofferson og Ali 
McGraw) er veloplagt underholdning 
med lastbilchauffører som nutidens 
cowboys.

* ★  DEER HUNTER, The-T re  timer lang, 
berømmet og berygtet, talentfuld i 
detaljerne, men løs i helheden fortæl
ler Michael Cimino om venskab i 
fredstid og krig. Med Robert De Niro, 
Christopher Walken og John Savage. 
(Kos. 142).

DESPERATE MAND, Den -  Fortviv
lende Fassbinder-forsøg på at filma
tisere Nabokov. Dirk Bogarde slider 
desperat i hovedrollen (Kos. 140).

DRENGENE FRA BRASILIEN -  Lang
strakt Franklin J. Schaffner filmatise
ring af Ira Levins gyser om Hitlers ar
vinger. Med Laurence Olivier og Gre- 
gory Peck. (Kos. 142).

★  D U E L L A N T E R N E  -  Ridley Scotts d e 
butfilm  er billedflot og dygtig, men
personskildringen er ikke på højde
med resten (Kos. 140).

DØDEN PÅ NILEN -  Langstrakt 
Agatha Christie-filmatisering med 
utroligt afdæmpet Peter Ustinov som 
en kedsommelig Poirot.
(Kos. 140).

DØDENS GAB 2 -  Klodset og ligegyl
dig næsten-genindspilning af Spiel- 
bergs film men helt uden Spielbergs 
tætte gys. Med Roy Scheider. (Kos. 
140).

★  ELVIS -  Oprindelig produceret for 
amerikansk TV. Filmen er et ganske 
underholdende biografisk melo
drama, der smukt illustrerer myten 
om Elvis Presley uden at sætte gene
rende spørgsmålstegn. John Car
penter har instrueret, og Kurt Russell 
spiller Elvis (Kos. 142).

★  ★  FACES »ANSIGTER« -  John Cassa-
vetes’ anden film er omsider kommet 
til Danmark og er nøjagtig ligeså fas
cinerende og anstrengende, som in
struktorens øvrige film (Kos. 142).

FM, DIT PROGRAM -  Den dygtige 
amerikanske fotograf John Alonzo er 
ikke nær så dygtig som instruktør, og 
hans musikfilm er ligegyldig til sid
ste tone. (Kos. 142).

★  ★  GIRLFRIENDS -  Meget charmerende
debutfilm af Claudia Weill, der med 
Melanie Mayron i hovedrollen beret
ter om to veninder i New York (Kos. 
140).

★  GÅDEFULDE FEDORA -  Billy Wilders 
seneste film er et veloplagt gammel
dags melodrama om en Hollywood- 
stjernes mystiske skæbne. Wilders 
håndelag er der, formatet savnes. 
(Kos. 141).

★  HAIR -  Milos Formans filmatisering 
af tressernes berømte rock-musical 
om hippiegenerationen er ganske flot 
og ret ligegyldig trods gode detaljer. 
Med John Savage, William Treat og 
Beverly d’Angelo. (Kos. 142).

* ★  HARLAN COUNTY -  Oscarbelønnet 
amerikansk dokumentarfilm om en 
gruppe minearbejderes strejke. Mere 
følelsesappellerende end analyse
rende, men hele tiden sober.

★  HELDET FORFØLGER DEN TOS
SEDE -  Indtagende amerikansk ko
medie (fra 1970) med Gene Wilder i 
hovedrollen.

★  ★  HIMLEN PÅ JORDEN-Terrence Ma-
★  lick har instrueret (og fik pris i Can

nes) sin historie om uskyldens kor
rumpering med frapperende visuel 
sans (sm ukt støttet af fo tografen N e
stor Almendros) og ringe dramatisk 
effekt. Med Richard Gere, Brooke 
Adams (Kos. 142).
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